
Comune di Cinigiano 
Provincia di Grosseto 

PIAZZALE CAPITANO BRUCHI, 1 - 58044 CINIGIANO 

 

 

Ordinanza Sindaco n.9 del 27-05-2022 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 1 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 9 DEL 27-05-2022 

 

Cinigiano ,lì 01-06-2022 

 

 

Registro Generale n. 13 

 

 

ORDINANZA DEL SETTORE Sindaco 

 

N. 9 DEL 27-05-2022 

 

 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO DI CINIGIANO A TUTELA 

DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di maggio, il Sindaco SANI ROMINA 

 

ORDINA 

 

 

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo effettuato dall’Ufficio Tecnico del Comune 

in data 27 maggio 2022, è stato accertato grave pericolo per la pubblica incolumità 

determinato da criticità su parte delle strutture portanti dei loculi ubicati alle spalle 

dell’ossario comune; 

 

 

VISTA la documentazione fotografica allegata alla presente ordinanza che descrive in 

maniera più esaustiva lo stato dei luoghi; 

 

 

RITENUTO quindi necessario intervenire con delle verifiche più approfondite da parte 

di tecnici specializzati; 

 

 



Comune di Cinigiano 
Provincia di Grosseto 

PIAZZALE CAPITANO BRUCHI, 1 - 58044 CINIGIANO 
 

 

 

Ordinanza Sindaco n.9 del 27-05-2022 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 2 

CONSIDERATO che sussistono, per le motivazioni espresse in premessa, le 

condizioni per ricorrere ai provvedimenti contingibili e urgenti finalizzati a prevenire 

eventuali pericoli per la pubblica e privata incolumità, per quanto di competenza sindacale; 

 

 

RISCONTRATA per quanto sopra l’urgenza di eseguire la messa in sicurezza 

definitiva delle suddette strutture, al fine di garantire l’incolumità pubblica; 

 

 

VISTO l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. che prescrive: “ Il 

sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti, contingibili e 

urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 

gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di 

cui al presente comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della 

predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”; 

 

 
VISTO il Dlgs 267/2000 (T.U.EELL); 

 

 

VISTO il vigente Statuto comunale;  

 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

 

 

ORDINA 

 

A tutela della pubblica incolumità il divieto di accesso delle persone nelle aree segnalate 

 

 

DI PROVVEDERE 

 

- apporre subito idonea segnaletica indicante il pericolo, adottando ogni cautela tale da 

escludere qualunque pericolo per la sicurezza della pubblica incolumità e per il transito 

nelle zone cimiteriali in oggetto; 

 
 

 

DISPONE 

 

 

la trasmissione del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, a: 

• Prefettura di Grosseto – Ufficio Territoriale del Governo; 

• Comando di Polizia Municipale del Comune di Cinigiano; 



Comune di Cinigiano 
Provincia di Grosseto 

PIAZZALE CAPITANO BRUCHI, 1 - 58044 CINIGIANO 
 

 

 

Ordinanza Sindaco n.9 del 27-05-2022 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 3 

• Arma dei Carabinieri – Comune di Cinigiano; 

• Area Servizi Tecnici – Comune di Cinigiano; 

 

Gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati del rispetto della presente ordinanza. 

 

 

AVVISA  

 

 

a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7.08.1990 n° 241 che avverso la presente Ordinanza 

è ammesso ricorso in via gerarchica, entro 30 gg. dalla notificazione, al Prefetto di Grosseto 

oppure, entro 60 gg. dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana,o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi 

(120) giorni dalla stessa data. 

 

 
 



Comune di Cinigiano 
Provincia di Grosseto 

PIAZZALE CAPITANO BRUCHI, 1 - 58044 CINIGIANO 
 

 

 

Ordinanza Sindaco n.9 del 27-05-2022 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to SANI ROMINA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

  

  

 

 


